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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zjednodušeným stavebně technickým

průzkumem kostela svatého Havla ve Štolmíři a návrhem nutných sanačních

opatření vybraných poruch této stavby. Práce je zaměřena na zhodnocení

současného stavu jednotlivých konstrukcí a analýzu příčin vzniklých poruch.

Především se jedná o poruchy spojené s vlhkostí konstrukcí a statické poruchy

projevující se trhlinami ve svislých a vodorovných konstrukcí. Pro sanaci těchto

poruch byla snaha nalézt taková řešení, která jsou šetrná vzhledem ke stáří a

památkové hodnotě stavby.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the simplified technical survey of the

St. Havel Church in Štolmíř and proposing necessary corrective measures for

selected faults of this building. The thesis is focused on the evaluation of the

current state of individual constructions and the analysis of the causes of the

faults. Above all, there are structural and static cracks associated with cracks in

vertical and horizontal structures. To remedy these disturbances, efforts have

been made to find solutions that are gentle, with respect to the age and

monument value of the building.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá stavebním průzkumem barokního kostela

svatého Havla ve Štolmíři vybudovaného v polovině 18. století. Kostel je

postaven v centru obce na nejvyšším místě návsi a tvoří tak dominantu širokého

okolí, která je viditelná z přilehlých obcí. Ke kostelu patří hřbitov ohraničený

mohutnou zdí se vstupními branami, které svou vizuální stránkou korespondují

se štítem samotného kostela. Součástí kostela je také zvonice stojící opodál.

O historii a stavebním vývoji kostela v průběhu jeho existence nejsou

dostupné téměř žádné prameny. Známy jsou pouze stavební úpravy týkající se

odstranění věže za štítem kostela a částečné rekonstrukce střešního pláště.

Současný stav kostela je velmi špatný, a tak by případná rekonstrukce byla

více než žádoucí.

V rámci stavebně technického průzkumu byla vytvořena výkresová

dokumentace, jelikož ta nebyla k dispozici. Dále byla pořízena fotodokumentace

dokládající vzhled a stav konstrukcí interiéru a exteriéru.

Dále byl proveden vlhkostní průzkum a průzkum salinity zdiva, kdy byly

odebrané vzorky podrobeny laboratorním testům v laboratoři ČVUT, fakulty

stavební.

Cíl práce

V rámci této práce bude zhodnocen současný stav jednotlivých konstrukcí a

provedena analýza jednotlivých poruch, včetně stanovení jejich příčin. Závěrem

budou navržena příslušná sanační opatření s ohledem na památkovou hodnotu

stavby.
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2. Základní informace o objektu

2.1. Údaje o stavbě a její umístění

Obec Štolmíř se nachází přibližně 2 kilometry severozápadně od centra

města Český Brod v okresu Kolín, jehož je od roku 1964 součástí. Leží na silnici

druhé třídy č. 245 začínající v Brandýse nad Labem a končící v Českém Brodě.

Kostel svatého Havla je umístěn na nejvyšším místě návsi, na parcele č. 1

katastrálního území obce Štolmíř [622818]. Průčelí stavby je orientováno

západně. Součástí budovy kostela je také hřbitov (p. č. 2), který obklopuje

hřbitovní zeď se dvěma branami, a samostatná zvonice z 1. poloviny 18. století

(p. č. 3) [1]. Přístup ke kostelu z komunikace zajišťuje zatravněná, mírně svažitá

plocha bez vybudované zpevněné cesty vedoucí ke vstupním dveřím.

Obr. 1: Poloha obce Štolmíř [2]

Obr. 2: Letecký pohled na kostel [3]
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Na budově kostela se nachází bod státní nivelace, který je umístěn ve výšce

222,737 m Bpv v soklové části stavby (obr. 3, 4, 5) [4].

Obr. 3: Nivelační údaje [4]
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Obr. 4: Umístění nivelačního bodu

Obr. 5: Nivelační bod s informační destičkou

2.2. Historie objektu

Na místě nynější obce Štolmíř se dříve nacházel dvorec Žitomíř, který

v dobách vlády svatého Václava chránil významnou obchodní cestu - tzv.

„Trstěnickou stezku“. Původní obdélníková náves úctyhodných rozměrů

(přibližně 81x97m) dala vzniku spekulací o zamýšleném vybudování královského

města. Avšak konec tomuto plánu učinilo povýšení blízké trhové osady na město

(dnešní Český Brod) [5].

Ve Štolmíři byl původně postaven gotický kostel sv. Jiří, jehož existenci

poprvé písemně dokazuje listina z roku 1328, která se týká připojení tohoto

kostela k vyšehradské kapitule. Druhá písemnost zmiňující kostel sv. Jiří pochází

z roku 1367, ve které se píše, že vikář Jan z uvedeného kostela sv. Jiří hradil

papežský desátek. Poté už je pouze znám důvod zániku této stavby a tím byla

švédská vojska v období třicetileté války mezi lety 1620 a 1639. Vizitační zpráva

z roku 1671 informuje, že kostel byl krytý šindelovou střechou a nosná

konstrukce byla pravděpodobně kamenná, stejně jako věž ve hřbitovní zdi.

Vyhořelý a podmáčený areál kostela už nebylo možné opravit, a tak v roce 1709

vzniklo rozhodnutí o odstranění stavby, jejíž demolici vedli říčanský stavitel

Kristián Minedi a mistr Jan Kalhota z Plaňan [6].

Stavba nového barokního kostela začala roku 1710 a vznikala

pravděpodobně dle projektu stavitele Františka Maxmiliána Kaňky. Že se jedná o

projekt tohoto významného barokního stavitele, je přisuzováno té skutečnosti, že

má tento projekt shodné znaky s Kaňkovými ostatními kostely (kostel sv. Jana

Nepomuckého v Kutné Hoře, kostel svatého Klimenta v Praze, kostel sv.
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Prokopa ve Středolukách). Jelikož se stavba potýkala s nedostatkem financí,

nebyla prováděna dle Kaňkova projektu, ale podle odlehčené a pozměněné

verze lichtenštejnského stavitele Tomáše Vojtěcha Budila. V roce 1720 se zapojil

další stavitel, kterým byl Kristián Minedi z Říčan. Kostel byl dokončen roku 1750.

Přístavba nové sakristie na východní straně presbytáře vznikla roku 1764 za

financování Marie Terezie Savojské, dcery původního investora Jana Adama

Ondřeje z Lichtenštejna [6].

Původní věž s cibulovou střechou, umístěná těsně za štítem budovy na

hřebenu střechy, byla zbourána v roce 1904. Zvon sv. Jiří z této věže byl

přesunut do vedlejší samostatné zvonice z první poloviny 18. století. Zvonice

obsahuje půlkruhová okna a je zastřešena zvonovitou mansardovou střechou.

V roce 2000 byl odtud zvon ukraden a následně nalezen zcela rozřezaný a

zdemolovaný ve sběrných surovinách [7].

První opravou prošel kostel v roce 1935, avšak není znám rozsah

rekonstrukce. Posledním stavebním zásahem byla částečná oprava střechy

z důvodu zatékání v roce 1956 a od té doby stojí kostel bez oprav a podepisují

se na něm degradační procesy [6].

Od roku 1958 je stavba zapsána na Ústředním seznamu národních

kulturních památek České republiky [8].

V současnosti je kostel majetkem Římskokatolické farnosti Český Brod.

Posledním posunem ohledně rekonstrukce je zadání vypracování projektové

dokumentace pro obnovu z loňského roku.
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3. Stavebně technický průzkum kostela

V rámci stavebně technického průzkumu objektu proběhla první návštěva

kostela 31.1.2018. Účelem této návštěvy bylo seznámení se s objektem, jeho

dispozicemi a širšími vztahy. Během druhé návštěvy, dne 22.3.2018, byl objekt

zaměřen a blíže zaznamenány statické poruchy. Třetí návštěva proběhla dne

1.5.2018, která sloužila detailnějšímu průzkumu podkroví, změření vlhkosti

objektu a odběru vzorků zdiva a omítky pro laboratorní stanovení vlhkosti a

salinity zdiva.

Výkresová dokumentace objektu je součástí Samostatné přílohy č. 1.

3.1. Popis objektu

Kostel svatého Havla, z velké vzdálenosti viditelná dominanta obce a

přilehlého okolí, je jednou nejvýznamnějších barokních staveb na Českobrodsku.

Jedná se o stavbu orientovanou, což znamená, že presbytář směřuje na východ.

Kostel je osově souměrný a půdorysně je rozdělen do čtyř příčně uspořádaných,

na sebe navazujících obdélníků. Vstupní předsíň uzavírají dvoukřídlé masivní

dubové dveře s kováním z doby dokončení stavby, tj. z roku 1750 [6].


[…]


P íslušenství:
PW 25
obj. . 601368
zkušební kostka pro kontrolu p esnosti p ístroje

GMK 210
obj. . 600107
m i materiálové vlhkosti pro karavany a lod

Všeobecn :
P ístroj GMK 210 je m icí p ístroj pracující na kapacitním principu s p ímým zobra-
zením vlhkosti v procentech. Díky tomu je optimálním p ístrojem pro kontrolu obytných
p ív s , obytných automobil a lodí. Podle zp sobu použití m že být zobrazena m ená
hodnota materiálové vlhkosti u (vztaženo k suché hmot ) nebo obsah vody w (vztaženo
k celkové mokré hmot ).
M ení se provádí pomocí m icí desti ky na zadní stran p ístroje. P epína em
umíst ným na bo ní stran p ístroje lze m nit hloubku m ení. Díky m ení v odlišných
hloubkách je možné nap . zjistit, zda materiál je již suchý nebo se jedná o povrchovou
vlhkost.

Použití:

M ení a vyhodnocení vlhkosti d eva, sklolaminátu a polystyrenu.

Technické údaje:

Displej: 2 displeje: charakteristika a m ená hodnota v %
materiálové vlhkosti nebo v % obsahu vody, podsvícení
displeje

Hodnocení stavu vlhkosti:

vizuální: hodnocení stavu vlhkosti v 6 krocích
od WET (= mokrý) do DRY (= suchý)

akustické: signální tón

Hloubky m ení: 10 mm a 25 mm

Charakteristiky: 14 charakteristik pro d evo (rozsáhlý seznam r zných
druh d evin), sklolaminát a izola ní materiál (polystyren);
navíc referen ní charakteristika (rEF) pro relativní m ení
s vysokým rozlišením

Pracovní teplota: -25 ... +50 °C (m ený materiál nesmí být zmrzlý)

Skladovací teplota: -25 ... +70 °C

Napájení: baterie 9 V

odb r m ení: ~ 0,2 mA

odb r podsvícení: ~ 2,5 mA (Auto-Off)

Funkce: signalizace slabé baterie, funkce Auto-Off, Hold

Pouzdro: nárazuvzdorný plast ABS, fóliová klávesnice,
elní strana krytí IP65

Rozm ry: ~ 106 x 67 x 30 mm (v x š x h)

Rozsah dodávky: p ístroj, baterie, návod k obsluze

P íslušenství:
PW 25
obj. . 601368
zkušební kostka pro kontrolu p esnosti p ístroje

Výhody:

• zobrazení vlhkosti v procentech

• akustické / vizuální hodnocení stavu vlhkosti

• 18 charakteristik pro d evo / stavební materiály

• 2 volitelné hloubky m ení pro d evo a stavební materiály

Výhody

• zobrazení vlhkosti v procentech

• akustické / vizuální hodnocení stavu vlhkosti

• 14 charakteristik pro d evo / sklolaminát

• 2 volitelné hloubky m ení pro karavany a lod

• r žim hledání pro rychlé nalezení míst zasažených vlhkostí

NEDESTRUKTIVNÍ NEDESTRUKTIVNÍ

M ENÍ M ENÍ

zadní strana p ístroje zadní strana p ístroje

Spectroquant® Spectrophotometer Pharo 100 Ord. No. 1.00706.0001

Spectrophotometer with plug-in power supply, backlit graphic display

Wavelength range 320 - 1,100 nm

Technology Stabilized single-beam

Source lamp Tungsten halogen lamp

Measuring modes Concentration, absorbance, transmission, multi wavelengths, scans and

kinetics in absorbance or transmission mode

Spectral bandwidth 4 nm

Wavelength resolution 1 nm

Wavelength accuracy ±1 nm

Photometric range ±3.3 A

Absorbance resolution 0.001 A

Absorbance accuracy 0.003 A bei <0.600 A; 0.5 % of the reading for 0.600 ≤A ≥2,000

Scan Scans in 1 nm increments with free selectable wavelength range

Cells 16 mm round, 10, 20, 50 mm rectangular with automatic cell size recognition

Test recognition Autom. bar-code reading system for all Spectroquant® cell and reagent tests

Method update via Internet / PC or via USB stick

Instrument-supported quality

assurance

AQA 1: Instrument check using PhotoCheck and/or Certipur® UV/VIS standards

AQA 2: System check using CombiCheck resp. Certipur® standards

AQA 3: Testing samples for interferences by means of the MatrixCheck function

Communication interfaces 1 USB-A, 1 USB-B, 1 RS 232

Data storage 1000 single measured values; 4 MB for scans and kinetics, i.e. approx. 100

scans (300 - 900 nm) and 400 kinetic curves with 150 single values each

Languages German, English, Spanish, French, Italian, Brazilian-Portuguese, Bulgarian,

Chinese (simplified), Chinese (traditional), Czech, Greek, Hungarian (Magyar),

Indonesian, Japanese, Malay, Mazedonian, Norwegian, Polish, Portuguese

(see Brazilian-Portuguese), Russian, Slowenian, Thai*

Methods and profiles Programmed methods of all Spectroquant® cell and reagent tests, 100 userdefined

methods, 20 profiles for kinetic and absorption scans each

Protection class IP 30

Power supply Country specific power supply, length of the connection cable: 2.0 m

Power requirements 100 - 240 V ~ / 50 - 60 Hz / 0.70 A

Temperature Operating: +10°C to +35°C, Storage: -25°C to +65°C

Allowable relative humidity Annual mean: ≤75 %; 30 days / year: 95 %; other days: 85 %

Dimensions 404 x 197 x 314 mm (width x height x depth)

Weight approx. 4.5 kg (without plug-in power supply)

*please contact your Merck Millipore representative for availability of additional languages

Spectroquant® Pharo 100
For all routine measurements as well as individual use in the VIS range

• Wavelength spectrum from 320 to 1,100 nm

• Barcode reading system for test kits

• AQA support and documentation

• Universal applications
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