Oponentní posudek bakalářské práce

Student: **Martin Schejbal**
Název práce: **Průzkum a návrh sanace kostela sv. Havla ve Štolmíři**
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Radek Zigler, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
Datum odevzdání: 28.5. 2018

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Předložená bakalářská práce je zpracována celkově na vysoké úrovni. V textové části je pečlivě zpracován stavebně technický průzkum předmětné budovy, který zahrnuje i laboratorní analýzu vzorků odebraných ze stavebních konstrukcí. Podrobně je řešena vlhkostně-chemická analýza zdiva nosných konstrukcí kostela. Kvalita stavebně technického průzkumu je dle mého názoru (na poměry studenta 4. ročníku) velmi vysoká (zejména grafické přílohy). Zvláště pak oceňuji pečlivé zpracování tabulky trhlin v nosných konstrukcích.

Výkresová část práce je zpracována velmi kvalitně, výkresy stavebně technického průzkumu jsou na profesionální úrovni. Počty a podrobnosti grafických příloh stavebně technického průzkumu jsou mimořádné (na studenta 4. ročníku) a prokazují tak vynikající předpoklady studenta pro řešení problematiky rekonstrukcí budov.

U výkresu č. 3.2 (detail provětrávané štoly) by možná stálo za úvahu, zda by nebylo vhodnější ponechat spodní vodorovnou část štoly bez navržené podkladní betonové vrstvy tak, aby byla umožněna difuze vodní páry i přímo z podloží (nejen ze zdiva), které bezprostředně přiléhá k základové konstrukci. Jinak je ale sanační opatření na výkresu č. 3.2 zpracováno principiálně správně a výše uvedená poznámka je pouze k zamyšlení, nejde o primární chybu.

Na výkresu č. 3.5.1 je znázorněna navržená poloha ocelových lan v půdorysu objektu. Poněkud problematické bude vrtání otvoru pro „střední“ lana v podélném směru (jde o lano, které je částečně v interiéru a částečně v exteriéru), neboť v místě půdorysného zúžení kostela směrem k oltáři nebude ani z jedné strany dostatek prostoru pro provedení otvoru.

Připomínky k formální a grafické úrovni práce:

- Jazyková úroveň práce je celkově na velmi dobré úrovni.
- Grafické přílohy jsou zpracovány velmi kvalitně a podrobně, na profesionální úrovni.

Student splnil zadaný úkol v rámci požadovaného rozsahu.

III. Doporučení pro rozpravu

- Pro řešený objekt popsat alternativní konstrukční řešení provětrávané štoly
- Zhodnotit možnosti provádění otvorů pro ocelová lana / zední kleštiny.

VI. Celkové hodnocení

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 31.5.2018

doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
Oponent bakalářské práce